## APH O. XLVIII.

*Fœtus, mares quidem in dextris, fæmina vero in sinistris magis.*

Latus dextrum sinistro calidius est, in locis supra septum transuersum: quia arteria quæ in dextrum latus ex aorta secatur, duplo latior est, quam quæ in sinistrum. In locis infra septum, quia hepar est in hypochondrio dextro, & ren dexter calidior sinistro, quia altior & hepatici vicinior. Testiculus quoque dexter est calidior, quia minus terosum sanguinem trahit vas semi narium dextrum, quod ex vena ipsa caua nascitur, quam sinistrum quod ex vena tereta. Ergo & dextra uteri pars, sinistra calidior est: merito ergo in ea mares concipiuntur.

## A P H O. X L I X.

*Vt secundæ procidant, sternutato-  
rium naribus apponens, nares eō os ap-  
prehendere.*

Explicatum prius est, qua causa, concusso ce rebro uterus excutiat quod continet.

## A P H O. L.

*Si mulieri mēstrua sistere volueris, cu-  
curbitulam maximā sub mammis desige.*

Nulla ex parte fieri potest reuulsio secūdū  
mū.

## Aphorismorum Hipp.

maiorem rectitudinem, quam ex mammis, ne in uterum influat. Quare ego non unam eamque maximam solum cucurbitulam affigi facio, sed duas etiam sub duabus mammis. Sed si quid impedit sub mammis affigi, hypochondriis affigo, nam haec habent parem cum infernis & super pernis rectitudinem.

## APHO. L I.

*Quae in utero habent, his os uteri constrictum est.*

Facultas retinendi constringit os uteri, post conceptum. Atqui haec est apertissima nota conceptus: cuius cognoscenda oportet obstetricem esse peritissimam.

## APHO. L II.

*Si mulieri in utero habenti lac multum ex mammis fluat, debilem esse fætum significat: si vero solidæ mammæ fuerint, magis sanum esse significat.*

Si plus laetis effluit ex mammis, quam pro affectu & natura mulieris, constat debilem esse fætum

fætū, ac languidè trahere. Nam aliter non adēd redundantaret in mammis alimentum.

## APHO. LIII.

*Quæcunq; corrupturę sunt fætus, his  
māmæ tenues fiunt: si verò rursum duræ  
fiant, dolor erit vel in māmis vel in coxis,  
vel in genubus, vel in oculis, & non cor-  
rumpent.*

Opponuntur ut contrariis duræ mammæ te-  
nuibus: quia quæ tenues sunt, statim sunt laxæ  
& molles. Dicitio illa rursum, duobus modis  
videtur posse accipi: vel ut significet rursum fie-  
ri duras eidem mulieri, cui priùs sint factæ te-  
nues: vel ut significet, ut ei quæ abortum factu-  
ra est, fiunt tenues, ita contrà duras fieri ei, quæ  
illos dolores sine aborsu est perpessura. Secun-  
dum hunc sensum viderut secutus Galenus,  
quem ego proinde primū enarrabo. Dixerat  
priùs, *Quibus graciles mammæ fiunt, abortum  
faciunt: hic dicit, Quæ abortum sunt facturæ,  
his graciles priùs mammæ fiunt.* Neque verò  
refert parùm, utro dicatur modo. Hoc enim ul-  
timum significat, omnibus ante abortum fieri  
mammas graciles: id quod experimento verum

# Aphorismorum Hipp.

esse, sciunt mulieres omnes: neque solum ante abortum, sed etiam ante naturales partus. Nimirum quæcunque causa fecerit abortum, vnde cunque confluunt, cum iam partus imminet, succi ad uterum: à mammis vero descendunt multò magis. Igitur iis quæ abortum facturæ sunt, fiunt mammæ graciles: contrà duræ fiunt & pleniores q̄ pro affectu, quibus est futurus dolor in partem aliquam, ut oculos, coxas, genua, non autem abortus. Nam ex abundantia alimenti rariùs abortiunt: crebriùs ea redundantia decumbit ad coxas aut genua, cum quia articuli itaque magni & laxi & in imis partibus sunt, cum etiam quia coxis alligatus est uterus, & genua coxis supposita & secundum reitudinem vicina sunt. Oculos etiam obviciniam mammarum fluxio, & multis vaporibus molestat. Hunc sensum est sequutus Galenus. Videtur tamen alter quoque esse verus, & verbis satis congruens. Nimirum ei quæ abortum factura est, dictis de causis mammæ graciles sunt. Si vero postquam graciles factæ erant, & cum abortum timeremus, rursum fiunt è gracilibus duræ, liberabitur ab abortu, tamen patientur dolores illos: atque tantò maior erit dolorum causa, quantò magis est redundantia illa repente facta in vacuis mammis, aut recursus humorum versus mammae. Tantò enim minus

nus ferre potest membrum quodcunque pondus, quantum magis repente oneratur.

## A P H O. L I I I .

*Quibus os veteri durum est, his neceſſe est os veteri conniuere.*

In præcipuis causis sterilitatis naturalis, est durities naturalis oris veteri: facit enim conniuere ac constringi illud, ut non possit accipere semen virile: quare non concipit. Docet idem Hippocrates libro de Sterilibus.

## A P H O. L V .

*Quæcunque mulieres grauidæ à febribus capiuntur, & vehementer sine manifesta causa extenuantur, difficulter pariunt & cum periculo, aut abortum facientes periclitantur.*

In aliquibus codicibus legitur, pro extenuantur, calefiūt. Galen⁹ priorē lectionē sequit: quā ego propterea versionem sum prosecutus. Sed prior quoq; potest satis idoneū sensum reddere

# Aphorismorum Hipp.

hunc scilicet: Mulieres grauidæ, quæ capiuntur à febribus ardentibus, si ad legitimum pariendi tempus venerint, parient cum periculo: si minùs, cū periculo abortient, quia scilicet omnis acutus morbus in utero gerente est lethalis. Est verò periphrasis, qua febris purida ardēs significatur, febris per quam vehementer sine causa manifesta ardent. Nimirum per febrem diariam vehementer calefiunt febricitantes, sed ex causa manifesta: igitur quæ sine causa manifesta vehementer ardentes febres sunt, in genere eorum quæ propriè appellantur ardētes, sunt. Sed oportet ut aphorismum enarremus, ut scripsimus. Quod dicitur, à febribus capiuntur, ne intellige à solis ardentibus, sed à quibusuis. Sed quod dicitur, sine manifesta causa, intellige ac si diceretur, plus quam ratio postulat. Nam à qua cunque febre, plus quam ratio postular extenuari, semper significat debilitatem, ut alio aphorismo dicebatur: debilis verò mulier cum periculo pariet, atque multò magis abortiet.

## A P H O. LVI.

*A profluvio muliebri, si conuulsio,  
& animi deliquium superueniat, malum.*

Apho-

**Aphorismo** quarto dicebatur, Sanguine copioso fluente, conuulsio aut singultus superueniens, malum. Ergo à profluvio muliebri, conuulsio mala, nedum conuulsio cum animi desliquio.

### APH O. LVII.

*Si menstrua multum fluant, morbi accidunt: si non fluunt, ex utero morbi contingunt.*

Omnis euacuationes naturales, & aliæ etiam quæ consuetæ iam sunt, utroque modo afferunt periculum, & cum non fluunt, & cum immodice fluunt. Quin etiam iidem utroque modo morbi nonnunquam fiunt, velut à retentis aut fluentibus nimium menstruis aut heorrhoidibus, hydrops fit: quia suppressio suffocando, euacuatio dissipando, calorem hepatis debilitat.

### APH O. LVIII.

*Recto intestino inflammato, & utero inflammato, & renibus suppuratis, stolidicum urinæ superuenit: ab inflam-*

Aphorismorum Hipp.  
mato verò hepate , singultus superue-  
nit.

Non ut signa pathognomonica scribit hæc,  
stillicidium inflammationis vteri , & intestini  
recti, & suppurationis in renibus : singultum,  
inflammationis hepatis: sed ut superuenientia.  
Non enim quod semper superueniat, sed quod  
soleant superuenire. Scilicet, non si in intestino  
recto, aut vtero est inflammatio, aut suppuration  
in renibus, erit necessariò stillicidium vrinæ: sed  
si superuenit stillicidium his passionibus, malū  
est. Ita si inflammationi hepatis, singultus, malū  
est, ut apho. 17. septimæ dicetur: quo loco hu-  
ius secundæ partis causam reddam. Inflamma-  
tio recti intestini aut vteri oris , maximè cùm  
est magna, comprimit os vessicæ: quo fit, ut nō  
possit nisi guttatim vrinam emittere. Pus è re-  
nibus descendens, cùm acre & malignum est, ir-  
ritatione facit stillicidium, simile ei quod succe-  
dit ardori vrinæ,

APHO. LIX.

Si mulier non concipiatur, velis autem sci-  
re, an conceptura sit, obuoluens vestibus,  
suffias desubter: atque si videbitur tibi o-  
dor

*dor penetrare per corpus in os & nares,  
scias illam non per scipsum sterilam esse.*

Similem quandam causam explorādi, an mulier per scipsum sterilis sit, scripsit Hipocrates libro de Sterilibus, dicens: Caput allii integrum, depurgatum, ac derasum ad vterum apponat, & postridie videat, an per os oleat: si oluerit, concipiēt: si minus, non. Huius causae, quia penetrans odor, vterum neque durum, neque densum, sed satis rarum & perspirabilem esse indicat.

## APHO. LX.

*Simul ierit vtero gerēti purgationes fluūt,  
non potest fætus esse sanus.*

Non simpliciter dixit, debilem esse fœtum si purgationes fluxerint: sed, si fluunt, ut ita significetur fluere satis copiosè, & ordinatim suis temporibus. Nimirum, vtcunque, fluere possunt sine magna noxa: tamen si copiosè fluunt, debilissimus est fœtus, atque ob debilitatem non trahit, vt cum multum lac effluit ex prægnante, diximus accidere.

## APHO. LXI.

# Aphorismorum Hipp.

*Si mulieri purgationes non fluunt, neque horrore neque febre superueniente, fastidia autem illi accidunt, intellige hæc in utero habere.*

Non possunt cessare purgationes menstruæ, nisi morbi aut conceptus gratia: sed si neq; horror neq; febris superuenit, non videtur ob morbum cessare: quare eo intelligere possis, mulierem concepisse. Maximè si cū suppressione menstruorum, non alio malo torqueatur quam fastidiis ac nauseis: hæc enim conceptus solius so- boles est.

## A P H O. LXII.

*Quæcumque frigidos & densos habet uteros, non concipiunt. Et quæcūq; præhumidos habent uteros, non concipiunt: extinguitur enim ipsis semē. Et quæcumque siccis magis, & vrentes: penuria enim alimenti corruptur semen. Quæcumq; verò ex viris que temperiem habet medium, hæc fæcundæ fiunt.*

Multæ causæ sterilitatis muliebris sunt, quædam in mala compositione vteri, quædam in mala temperie: de quibus hoc aph. differit Hippo. docens, omnem intemperiem magnam afferre mulieri sterilitatem. Siue enim calida, siue frigida, siue humida, siue sicca mulier est, idque siue toto corpore, siue vtero solum, quodcunq; horum vehementer est, sterilis est: atque multò magis, si horum duo habet, calorem dico aut frigus cum humore aut siccitate. Nam quæ ex vtrisq; coniugiis qualitatum, caloris inquam aut frigoris, atque humoris aut siccitatis, habent mediocrem temperiem, sunt fœcundæ. Non quod tēperatæ solum, atque exactè mediocres, fœcundæ sint: sed quod illæ solum, quæ nullam intemperiem habent summam. At qui et si omnes intemperies eandem passionem faciunt, puta sterilitatem, non tamen omnes eodem modo. Quare non tantum per enumerationem dixit Hipp. omnes intemperies facere sterilitatem, sed etiam explicat quibus modis singulæ faciant. Quæ frigidos & densos habent vteros, non concipiunt. Nimirum frigidus vterus non potest nō esse densus, quare est ineptus ad conceptum. Etsi non hacten ratione solum, frigus cōceptum impedit, sed etiā per se: nimirum impedit omnes concoctiones, & naturales ortus. Quæcunque præhumidos habent vteros, non concipiunt, quia extingui-

## Aphorismorum Hipp.

tur in eis semen, ut frumentum in palustri agro suffocatur: redundans enim humor, bonam elaborationem impedit, & putrescentiam facit. Accedit his, quod multus succi humor facit, ut semen non retineatur sed effluat. Et quæcunque siccios magis & vrentes, penuria enim (inquit) alimenti semen corrumpitur. Non quidē h̄ic cōiunctē dixit siccios & v̄entes, quasi de cōposita int̄erier, sicca & calida, dicat: nō etiā de simplici bus, calida solūm, & sicca solūm: sed quia ambas int̄erieres putat eodē modo sterilitatē afferre, puta per penuriam alimenti. Nam cūm vterus est nimis siccus, ac multò magis si tota mulier etiam est, non potest suggestere satis multum alimento fœtui. Calidus etiam vterus vrens, absimit semen, & alimento. Sed cur nō h̄ic simpliciter dixit calidos, ut frigidos dixerat, sed v̄entes? Certè vt vno nomine intemperiem significaret, & modum quo ea lādit: nimirum calor vteri facit sterilem, vrendo. Nam si moderatione calor sit, vt non vrat, atque is vteri peculiaris sit, non facit sterilem, sed etiam valde fœcundā mulierem. Dixi, atque is vteri peculiaris sit, quia calor totius corporis, citius potest sterilem facere, per vehementem dissipationem humorū (quod in quibusdā viraginibus v̄uenit) quam peculiaris vteri, qui non facit, nisi iam vrat. Sed videtur, si tot sunt sterilitatis causæ, decepisse nos

nos Hippocrates nuper, cum diceret: Si odor penetrat per corpus in os & nares, scias illam non per seipsum sterilem esse. Nam et si frigus & desitas possint impedire odorem, quominus penetrat, tamen calor non videtur posse id facere. Certè satis ostendimus, raro calore fieri mulierem sterilem, frigore vero frequenter. Non ergo male fecit Hippocrates, qui id quod semper ferè fit, sequutus est: nam ita procedunt artes.

## A P H O. LXIII.

*Similiter autem & in viris: aut enim ob raritatem corporis, spiritus extraferatur, ut non possit emitti semen: aut ob densitatem, humidum non excernitur extra: aut ob frigus, non incalescit, ut colligi possit in hoc loco: aut ob calorem hoc idem fit.*

Multa scribit Gale. contra hanc sententiam, quam non legitimam Hippocratis esse, sed adulterinam, ac supposititiam putat. Prima obiectio est. Quandoquidem hic autor dicit, Similiter autem & in viris, debuisset statim referre easdem

# Aphorismorum Hipp.

eadem infœcunditatis causas in viris, quas in fœminis retulerat. Quod tamen non facit: nam ob raritatem corporis non dixerat mulieres fieri aliquando steriles, ignorauit ergo propriam vocem. Deinde, ita scribens, Ob corporis raritatē spiritus extrā fertur, ut non possit emittri semen: aperte (inquit) innuit semen emittri nō à facultate naturali expellendi, sed impulsū ab spiritu: id verò est falsū. Præterea, Ob densitatē corporis humidum nō excernitur: si de alio humore dicit, sermo (ait) delirus est: si de semine, non debuit causari totius corporis densitatem, sed viarum seminis angustiam. Præterea, cùm dicit, Ob frigus nō incalescit, ut colligi possit in hoc loco: debuisset explicare, quem locum dicat. Est ultima obiectio. Ob frigus, dicit, non incalescit, ut colligi possit in hoc loco: & addit, ob calorem hoc idem fit: ergo affirmat ob calorem nō incalescere, quod est maximè absurdum. His obiectiōnib⁹ videtur sibi Gal. probasse orationem hanc partim non esse concinnam, partim esse deliram, partim absurdam, atq; proinde nō esse Hippocratis. Ego verò & obiectiones has posse dilui facile puto, & sententiam posse pro Hippocratis dignitate declarari. Nam cur illud, similiter & in viris, ita declaretur: eisdē de causis viri fiunt infœundi, quibus fœminæ: potius quam ita, similiter accidit viros affici sterilitate

ac mulieres? Certè non video, cur non putetur  
hoc verbis illis significare: quibus ita enarratis,  
tenetur autor causas reddere virilis sterilitatis,  
non tamen easdem quas fœmineæ. Reddit ergo  
causas utrobique, ut solet Hipp. non omnes, sed  
quæ solent esse frequentissimæ omnium. At qui  
plerunque non eisdem de causis solent viri & mu-  
lieres steriles fieri: sed hæ, causis quas nuper re-  
tulit: illi, iis quas modò refert. Quanquam pro-  
fectò possint ab omnibus causis utriusque pati: se-  
quitur verò semper Hipp. id quod est frequēs.  
Quod ut intelligas, considera, virorum qui im-  
potes generandi sunt, quosdam omnino coire  
non posse, quod ne erigant quidem: quosdam  
quod cùm erexerint, tamen cùm iā iā ad mulie-  
rem accedunt, tumorem deponunt antequam  
semen emittant: alios posse quidem coire, ut pō-  
te erigentes, tamen nunquam semē demittere,  
neque tumorem nisi tardissimè deponere. Pri-  
mos constat frigidos esse: secundos dicit vulgus  
hominū ligatos aut maleficiatos, putans ex su-  
perstitiona causa fieri (id tamen sit, quod viæ ge-  
nitalium membrorum laxæ sint, aut spiritus te-  
nuissimi, ut illis expirantibus antequam semen  
erumpat, tumor membra subsidat, & illud nō  
erumpat) tertios censeo habere aut semen cras-  
sius, aut vias angustiores, ut non possit erumpe  
re. Igitur hos oportebit curare aperientibus &

exte

# Aphorismorum Hipp.

extenuantibus, secundos crassitudinem inducentibus & ad strictionem, primos calidis: Nam ut conceptio fiat, oportet semē calidum esse: atque cūm animal irritatur ad coitum, venit spiritus copia ad virile membrum, quo intumescit, ut ita vię seminis ampliores fiant: sunt enim per se se maximè angustæ, & semen non posset per eas exire. Si igitur aut omnino non intumescat, aut detumescat intempestiuè, viæ constringentur & semen non erumpet. Non tamen proinde sit (ut Gale argumentabatur) ut semen impulsu expellatur, ut quod reicitur tulsi: ac non potius constrictione, ut quod mingitur. Iam verò quod dixit, ob densitatem humor non expelliatur, minùs fuit arguendus. Non enim dicit ob corporis densitatem, sed ob densitatem: intellige tu, viarum seminis. Quod si illā dictiōne, corporis, repeti Galenus vult, tamen meminerit, iuxta placita Hippocratis semen de toto corpore decidi: quare id quoque erat Hippocratis placitis consentaneum. Quod dicit, ut colligi possit in illo loco, non explicavit quo loco, tamen aperatum erat intelligi quo loco colligi solet, in utero scilicet. Multò minùs, si dicit, ob calorē hoc idem sit, debes colligere ob calorem non incalescit, sed ob calorem infœcūdi fiunt. Calor enim aliter facit viros infœcundos, ac frigus: scilicet, non aliter ac fœminas, vrens absumensq; semē.

Igitur

Igitur ex dictis constat fortasse, sententiam hanc  
esse Hippocrate dignam & obiectiones indignas  
Galenos.

## APHO. LXIII.

*Lac dare quibus caput dolet, malum.  
Malum autem est febricitantibus, et  
quibus hypochondria sublimia murmu-  
rant, et sanguinentibus. Malum vero est qui-  
bus biliosae deiectiones in febribus biliosis  
sunt: et quibus multi sanguinis deiectiones  
facta est. Verum confert tabidis, non  
valde admodum febricitantibus. Dare  
autem est in febribus longis debilibus, nullo  
dictorum signorum apparente, praeter ra-  
tionem vero extenuatis.*

*Lac est concoctionis non omnino facilis, &  
corruptionis facilis, tam ad putredinem nidoro-  
fam quam ad aciditatem, est etiam flatuosum: ta-  
men cum coctum est, bene satisque multum nutrit,  
nam boni succi est & humidum. Seri participatione  
est extergens, & alium modice subducens. Hinc  
sit, ut quibusdam malis expediens sit, quibusdam  
ad-*

# Aphorismorum Hipp.

aduersum: quæ omnia ferè vnicō hoc aphorismo Hippocrates colligit. Nā quia flatuosum est, caput replet, & rumorem hypochondriis præstat: quia facile putreficit, febres putridas auget: quia facile acescit frigidis, epotum nocet. Ergo non immeritò putetur lædere eos, quibus dolet caput: nam si iis, quibus non dolet, dolorē capitis replendo solet facere, augebit profectò iis, quibus dolet. Maximè verò quibus dolorē fluxio fecit. Nam si ex calida & sicca intemperie si ne humore quis doleat, non multùm lædetur late: nisi dolor tantus iam sit ut fluxionem moueat, & dolori pristino causam nouam addat. Febricitantibus quoque est malum, febre scilicet putrida: nam hecticis expediens esse, statim dicet. Hypochondria elata & intumescientia, laxum iri flatuoso cibo, non est dubium. Neque minùs constat malum esse, si hypochondria mururent: nam murmur fit, aut à flatu, aut ab humore permisto cum flatu. Malum etiam est lac sitientibus, non vtcunque, sed valde sitiētibus: nam tales aut admodūm biliosi sunt, aut magna tenentur febre. Bilescit enim lac citò per febres, biliosas maximè: quare quibus in febribus biliosis biliosę deiectiones fiunt, admodūm ledet. Dixit Hippocrates, & quibus biliosę deiectiones in febribus biliosis: quia in deiectionibus biliosis, que sine febre putrida dysenteriam minantur,

tur, s<sup>æ</sup>pe confert lactis usus: non aliter quam iu  
uare solet eos qui vrinç ardore laborant, attem-  
perando scilicet succos, & mitiores faciendo.  
Quod addit, & quibus multi sanguinis facta est  
delectio, Gale. non attigit commentatore: for-  
tasse non habebatur in antiquis codicibus. Sed  
vtcunque hoc habeat, hanc potest habere ra-  
tionem: Multi sanguinis effusio refrigerat,  
refrigeratis aescit lac statim. Enumeratis iis  
quibus nocet lac, ad eos affectus quibus pro-  
dest, se transfert Hippocrates dicens, lac confer-  
re tabidis omnibus, maximè verò iis, qui ex pul-  
mone capiunt initium tabis. Hos enim innuit  
dicens, confert tabidis: antonomaticè enim ita  
appeliari ex pulmone arescentes, priùs monui-  
mus. Causa verò quantum opere his conuenit,  
hęc est. Cūm duæ passiones in his corporibus  
conueniant, vlcus, & tabes, videtur admo-  
dū difficile rationem illas curandi inuenire,  
quandoquidem vlcus petit siccantia, tabes hu-  
mestantia. Lac tamen videtur citra noxā, vt rū-  
que malum posse curare, vlcus deterione, ta-  
bem nutritione & humectatione. Quod si hu-  
meccatio vlcus lēdere potest, id p̄exiguum:  
quia cūm ulcerata pars valde humida sit, mi-  
nūs siccantibus indiget: & id quidem potest e-  
mendari, aut cibo quo utuntur pecudes, aut  
mulier, aut infusione herbæ alicuius siccioris,

# Aphorismorum Hipp.

ut thymi, aut pulegit. Ad alia etiam vlcera utimur lacte, ut ad vlcera vesicæ, nisi sint sordida admodum: nam vlcera modice extergit, & acrimoniā excrementorum retundit. Ad oculos quoque inflammatos aut palpebras benefacit, ob partis illius acrem sensum. Sed hæc, occasione eius tabis quæ à pulmone incipit, cōmemoravimus. Dicit: Confert tabidis, non valde admodum febricitantibus. Quod fortasse videbitur superuacuum: nam tabidi omnes hectici sunt, & hectica semper est exigua quædam febris: quare nulli tabidi possint valde admodum febricitare. Certè qui tabidus sit, non potest admodum febrire, nisi cum febre hectica putridam quoque coniunctam habeat: sed quia coniungi putrida cum hectica potest, & ea ita coniuncta usus lactis erit noxius, dixit, tabidis non valde admodum febricitantibus. Quod dixit, valde admodum, non est quod temoretur: perinde est ac si, valde, aut admodum dixisset: illa est verborum copia, & ueritas sermonis. Hecticas omnibus etiā sine pulmonis vlcere utile esse lac, his verbis dixit: Dare autem oportet in febribus longis debilibus, & præter rationē extenuatis: nam febrium hecticarum est descriptio hæc: longe enim sunt, non magnæ. Et extenuantur ægrotantes præter rationem, id est, plus quam pro febris magnitudine: nam per febres luntas, non

non hecticas tamen, lentè etiam secundùm sebris rationem extenuantur corpora. Quod addit, nullo dictorum signorum apparente(id est, si neque caput dolet, neque elata sunt hypochondria, neque murmurant, neque valde sitiunt) censet Gal. superfluè esse additum, cùm priùs dictum esset, illis omnibus lac nocere. Tamen mihi videtur, necessarium fuisse illud addere. Nam dictum quidem erat, in capitibz dolore lac esse noxium, in hectica esse utile: tamen non erat dictum, cùm ambo hæc accident, dolor & hectica, an dandum lac sit. Hoc igitur modò addidit, nec per hecticam febrem esse lac dandum, si quod illorū quæ dicta sunt, cum febre coniungatur.

## APHO. LXV.

*Quibusq; ex ulceribus tumores apparent, non valde conuelluntur neq; insaniunt: his autē euaneſcētibus repente, qui bus à parte posteriori cōnūlſiones, & distētiones: quibus verò ab anteriori, furor, aut dolores lateris acuti, aut suppuratio, aut dysenteria, si rubri fuerint tumores.*

# Aphorismorum Hipp.

Si in magnis ulceribus tumores sunt, nihil mirum, nam ulcera sunt manifestæ causæ tumorum. Sed si non sunt, aut postquam facti fuerint evanescunt repente, timeri debet recursus succorum in partem aliquam internam: atque ex quacunque parte timerur recursus in eam, cum qua habet rectitudinem. Partes posteriores omnes habent cum spinali medulla & occipite rectitudinem: anteriores, cum ipso cerebro & cum thorace & ventre. Igitur ex vulnere in aliqua partium posteriorum timeri debet conuulsio, hoc est enim symptomat motus: ex vulnere in anteriori, mania quæ passio mentis est, aut pleuritis aut suppuratio, quæ sunt thoracis passiones, nisi sanguis recurrat ad ventrem & fiat dysenteria cruenta. Id quod maximè sperandum est, cum tumores qui evanescant, erant rubri & ex sanguine.

## APH. LXVI.

*Si vulneribus prauis & fortibus tumores non superueniunt, magnum malum.*

Magnitudo aut parvitas ulceris, longè aliud est à malitia aut contrario. Nam potest ulcus exiguum esse prauum, ut quod in nervo aut articulo acceptum est, aut alibi habet mala signa.

Ma

Magnum etiam potest esse vlcus, sine omni malitia. Tamen utrumque, magnitudo inquam & malitia, causa est concitandi fluxionem & tumorem. Igitur si magnum & malum vlcus fuerit, & nulli tumores superueniant, admodum præter rationem est, quare magnum malum.

## APHO. LXVII.

*Molles boni, crudi verò mali.*

Tumores intelligit molles esse bonos in ulceribus, crudos verò malos. Sed quorū molibus opponit crudos, ac non potius duros: aut cur crudis molles, ac non potius coctos? Certe cùm crudos dicit, coctū difficiles intelligit: molles verò etsi crudi esse possint, tamen contumaces, & incoctiles non sunt, vt scirrhosi. At qui quodd incoctiles dicuntur, ne insuperabiles solūm intellige, sed insuperabiles quacunque ratione: nam scirrhi ob duritiam suppurationem respuunt, & ob succorum crassitatem, respuunt resolutionem. At qui morbi quicunque à natura vinci non possunt, incoctiles appellatur. Opposuit ergo molles crudis, innuens molles facilius quam duros superari, ac proinde meliores esse. Aut certè nomen illud, molles, hic non accipitur propriè pro eo quod cedit digitis, sed

715 Aphorismorum Hipp.

metaphoricè ut solet, pro eo quod non est con-  
rumax. Ita dicimus mollē moribū, eum qui cedit  
curationi: durū, contumacem, et si ad tactū non  
pertineat. Erit ergo sensus, tumores qui cura-  
tioni facile cedunt, boni: erudi verò, id est in-  
superabiles, mali: critq; opus deinde distingue-  
re, qui sint faciles, qui difficiles solutu.

A P H O. LXVIII.

*Dolenti parte posteriori capitī, recta  
vena in fronte sectā, prodest.*

Quæ restitudo obseruanda sit in missione  
sanguinis, atq; eam non esse ut quidam statuunt  
fibrarum, lib. 7. Contro. diffusè satis docuimus,  
ut non opus sit modò repetere quæ illic sunt per  
tractata. Dictum ibidein est, contrarietatem ali-  
quam loci esse obseruandam, nisi cùm iam volu-  
mus ex ipsam partē euacuare. Atque cùm lo-  
corum contrarietates quatuor sint, suprà & in-  
frà, dextrum & sinistrum, antè & retro, in-  
tro & extrà, reliquarum usus in omnibus cor-  
poris partibus est: tamen eius contrarietas quæ  
est antè & retro, in solo capite occurrit. Siquidē  
pr̄ter brachia & crurā, in partibus capitis so-  
lū secatur vena commodè. Sed in capite obser-  
uatur hęc contrarietas, yelut in hoc exemplo: si  
dolor

dolor in occipite est, vena secta in frōte: si in syn cipite, scarificato occipite. Neq; verò hic dicit, si occiput dolet, secundam semper esse venā in frōte: nam multi dolores occipitis nulla sanguinis missione egent. Sed quid est quod dicit, vena recta in fronte secta: an est in fronte quadā recta, quædam non recta, cum occipite? Certe si dolor inclinat ad dextram aut sinistram occipitis partes, ad dextrum aut sinistrum tempūs secunda vena est, quò dolor inclinauerit: si vero mediū tenet occiput, in media fronte: atque hoc est rectam in fronte fecare venam. Multa ad hanc partem spectantia, loco citato reperies.

## APH. LXIX.

*Rigores incipiunt, mulieribus quidem à lumbis magis, & per spinalem medullā in caput: viris autem, à posteriori parte magis quam ab anteriori corporis, velut à cubitis & femoribus. Sed cutis rara: indicat autem hoc pilus.*

Nihil est quotidiano experimento magis cō firmatum, quam quod hic Hippocra. docet: videlicet mulieres solere sentire rigores, velut

# Aphorismorum Hipp.

incipientes à lumbis , & ascendentēs per spina-  
lēm medullam versus occiput: vires verò in cu-  
bitis & femoribus sentire frigus ex rigore ante  
alias partes , & à parte corporis posteriori priùs  
quām ab anteriori . Causa vero est hæc . Cūm  
articuli extre morum membrorum , & ipsa ex-  
trema membra absint longius à visceribus , fri-  
gidiora sunt reliquis partibus . Eadem ratio-  
ne , regio lumborum frigidior est thorace &  
ventre . Pars posterior tota frigidior est ante-  
riori , quia magnis ossibus à visceribus dissita  
est : spinalis medulla & eius propagines cūm  
exangues sint , non possunt non esse frigidæ .  
Frigidis membris frigidum esse inimicum , di-  
ctuim priùs est . Porrò rigor passio est frigi-  
da , nam est fuga innati calidi : igitur inter a-  
lia mala , hoc quoque partes hæ patientur ,  
quod rigorem ante alias sentient , ante alias re-  
frigerant . Lumborum regio cūm in omnibus  
hominibus frigida sit , tamen in mulieribus  
multò citius frigus sentit , ob uterum qui eo  
loco est , & frigidis passionibus tentatur sæpe .  
Quod dicit à posteriori parte magis quām ab  
anteriori , velut à cubitis & femoribus , ne-  
ita intelligas , ac si cubitum & femur , par-  
tium posteriorum exempla faciat : non enim  
sunt posteriores , sed extre mæ . Verum ita  
intellige ac si dicatur , velut ab exterioribus ,

ut cubitis & femoribus , citius incipit rigor quam ab interioribus : ita à posterioribus , quam ab anterioribus . Interpres est ipsemet Hippocrates , qui . 6. de Morb. popularib. ita hanc ipsam sententiā scripsit: Rigores incipiūt, in mulieribus quidem magis à lumbis & per dorsum & iunc ad caput. Sed & viris posteriore corporis parte magis , quam anteriore: horremus enim magis exterioribus quam interioribus corporis partibus , velut cubitis & femoribus. Igitur sermo Hippocratis ita decurrit, Quādoquidē exteriora citius frigēt ex rigore, quam interiora, posteriora quoq; rigebunt plus quam anteriora. Nam quod exteriora ita afficiantur, non alia causa est, quam quod sunt interioribus frigidiora. Sed posteriora etiam sunt frigidiora anterioribus: quod ex cutis raritate constat, que in anterioribus partibus maior quam posterioribus est. Id rursus indicat pilus: non enim alia de causa pilus abundat magis anterioribus hominis partibus, quam quod anteriorum cutis rarer est. Sed cutis raritas est caloris soboles: calor enim laxat, frigus constringit. Igitur posteriora anterioribus frigidiora sunt: quare citius rigebunt.

## APHO. LXX.

*Qui quartanis laborat, non admodum  
d 5 labo-*

SIC Aphorismorum Hipp.  
laborant conuulsione: si autem laborauerint prius & deinde succedat, cessant.

Cum conuulsionem dicit, epilepsiam intelligit: causa vero qua id quod dicitur in hoc aphorismi contingit, haec est. Epilepsia saepe est ex melancholia, ut ab Hippocrate ipso in Epid. dictum est, ubi ita scripsit: Comitiales plerique sunt melancholicos. Si ergo epileptici sunt plerique melancholicos, plerique etiam liberabuntur superueniente quartana: in hanc enim insumptis melancholicis succis soluuntur alii omnes morbi melancholicos. Si vero ex pituita epilepsia fit, non succedit quartana: ex pituita enim, ut alicubi monstravimus, non potest melancholia fieri. Igitur qui cum laboraret epilepsia quartana correptus est, liberabitur ab epilepsia: non quod necessario liberabitur (fortasse enim ne quartana quidem sufficiet) sed quod ita sperandum sit. Qui quartanis laborant, pituitosa epilepsia non video cur non corripi possint, tamen ex melancholia non corripientur, quare non admodum corripiuntur. Nam quae adultis superueniunt epilepsie, non admodum sunt ex pituita, sed ex melancholia plerique. Nescio quam alijs reddit Galenus causam, frigidam tamen & obscuram.

A P H O L X X I .

Quibus

*Quibus cutis obtenditur arida & dura, sine sudore moriuntur: quibus autem laxa & rara, cum sudore moriuntur.*

Non si cui est cutis intenta & arida & dura, aut laxa & rara, statim morietur: sed si morituro est arida, sine sudore: si laxa & rara, cum sudore morietur.

### A P H O. LXXII.

*Ictericī, non admodūm flatuōsi sunt.*

Bilis & flatus à contrariis causis sunt: raro ergo in eundem hominem incident ambo.

## APHORISMORVM HIPPOCRATIS, SECTIO sexta.

### A P H O. I.

*IN diuturnis leuitatibus intestinorū, superueniēs acidus ructus qui prius nō erat, signum bonum.*

Ructus acidus homini sano succedens, frigoris signum est: tamen succedens ei qui longa licenteria laborauit, significat incipiētem iam

# Aphorismorum Hipp.

calorem, quia per tales lieteriam erat adeò debilitatum iam calidum, ut ne aggredetur quidem commutare. Quare flatus, et si acidos, eleuare, minoris perfrigerationis iam est, quam omnino facere nihil.

## A P H O. II.

*Quibus nares humidiores naturâ, & semen humidius, valetudinē habent morbosiorē: quibus verò contraria, salubriorem.*

Illa dictio, quibus verò contraria, aut quibus verò contrarium accidit, videtur dici ad illas, humidores & humidius: ut sit sensus, quibus verò nares sicciores, & semen siccus. At qui illud quod de naribus & semine dicitur, nota esse videtur temperamenti humidi: non enim quod nares & semen humida sint, erit morbosus homo, sed quia cui talia sunt, humidus est. Igitur & illud, quibus verò contraria, erit nota temperamento naturali, magis morbosos esse quam siccios. Galenus intelligit, atque addit, humidos insalubriores esse, quia ad catarrhum & alias fluxiones huiusmodi, paratiores sunt quam siccii. Videtur tamen ut humidos ad huiusmodi morbos

bos, ita siccos ad ardentes febres, & choleras, & phrenitides paratores esse: quare nō video, cur probetur magis eorum conditio. Proinde ego duorum alterum intelligo, aut humidiores dici hīc excrementosos, siccos non excrementosos (qui non summē siccī profectō, sed bene tēperati sunt) aut illam dictionem, quibus verò contraria, non opponi dictioni humidiores, sed dictioni naturam. Et itq; sensus, lis quibus nares humidiores, id est fluentes (ita dicebamus alios humidas) & semen humidius, cùm bene valēt, maius periculum habēt ægrotandi, quām si hæc non haberent, neque adeò excrementosi forēt. Quibus verò contrà non per salutem sed post morbum aliquem hæc accidunt, non solùm nō est malum, sed etiam salubre, nam omnes evacuationes idoneæ post morbos, salubres sunt. Itaque ante morbum est signum futuri morbi, post morbum est signum bene soluendi. Hunc sensum puto esse genuinum loci: ut pote quem Hippocrates ipse. 6. Epid. part. 6. expressit his verbis, quæ Græcè referam, quia à plerisque enarratoribus corrupta citantur: οὐσι ἐγένετο γένεσις ταῦται φύσει, καὶ οὐκ ἔγενετο τέρη, καὶ πλεῖον ὑγρὸν θυμόν, οὐτοις νοσηλάτερον. τὸ στολεῖσθαι δὲ οὐσιν ὑπὸ νόσου, ταναντία. Id est, quibus nares humidiores naturā, & semen humidius, & plus,

# Aphorismorum Hipp.

hi sanitatem habent morbos iorem: plurimis autem quibus post morbum, contraria. Quibus verbis constat contineri dictum sensum.

## APH. III.

*In diuturnis difficultatibus intestinorum, fastidia cibi, malum: si autem cum febre, deterius.*

Si statim ac dysenteria incipit, fit fastidium, imputari debet alicui bili in ventriculum incidenti: si tamen cum à principio factum non sit, post diuturnam dyserteriam incipit, timeri iam debet ne ex maxima facultatis debilitate, aut sensus corruptione sit: quare malum est. Malum quoque est febrem fieri in dysenteria, nam indicat inflammationes in ulceribus: atque proinde deterius est, fastidium & febrem fieri à diurna dysenteria, quam solum fastidium, quia tunc est malum soluto difficilis. Nam quod in ventriculo est, consensus est, & non alii hunde eius sublatio incipere debet, quam à curatione eius affectionis que in intestinis primaria est: quia cum consistit cum inflammationibus, difficilis curabitur, ut aliis etiam ulceribus suuenit. Sed etsi haec vera sunt quam maximè: non tamen proinde fastidium ipsum per-

per se grauius est signum cum febre, quām sine febre: immo etiam leuius, nam minor causa (quęcunque ea sit) valebit cum febre fastidium facere, quām sine febre. Sed multò aliud dictu est, fastidium cum febre grauius signum est, quām fastidium sine febre: aut fastidium & febrem esse, multò est grauius, quām fastidium solū. Atque hoc secundum est, quod hoc aphorisi dici intellico.

## APHO. IIII.

*Ulceræ circunlabra, maligna.*

Quia malignus succus in particulam veniens, corrumpt pilorum radices, hic verò etiam cicatricem obducit impedit.

## APHO. V.

*Dolorum qui in costis & thorace & aliis partibus sunt, si valde differant considerandum.*

Considerandum, inquit, an dolores valde differat. Nō quidē specie aut magnitudine, ut Galenus intelligit, id est an puctorius, perforans, tendens, grauans, pulsans, aut mordens, vel an in quois genere magnus an paruus: sed an valde differant secundum partes temporis.

Vox

# Aphorismorum Hipp.

Vocat enim dolores qui non differunt, eos qui vnicum tonum habent, aut saltem non habent per periodos exacerbationes: differentes vero vocat eos qui paroxysmos habet & alternas exacerbationes, aut remissiones. Quod magno pere refert considerari: nam aliter cum saepe pleuritis per periodos accidat, usque adeo ut non nunquam integras intermissiones faciat dolor diebus quietis, atque aliæ omnes fluxiones eodem modo, putabis affirmabisque iam hominem venisse ad declinationem, & dolor exacerbabitur denuo, ac fortasse etiam grauius. Hac esse legitimam huius loci sententiam, intelliges ex alio Hippocratis loco. 6. Epid. quo ita est scriptum:

Ταῦ οδυνέων καὶ ἐν πλευρῇ στάχαι σκέψει καὶ τοῖς σιναῖς λλισι ταῖς ψέμασι εἰ μέγα διαφέρουσι καταμαρτίουν. οὐταν βέλτιον ιχωρίην, αὐθίς κακίου ιχουσιν, οὐχ ἀμαρτάνοντες. Id est, dolorū qui in costis & thorace & aliis partibus sunt, tempora si valde differunt considerandum: quod cum melius habeant, statim deterius habebunt, non errantes. Certe hec, de scriptio pulchra paroxysmorum consequentium proprium morbi motum, est: cum melius habeant, statim deterius habebunt, nihil errantes. Nam ob erratum in vicetu aut curatione, potest moribus rursus ingruescere, etiam in vniuersali declinatione: tamen

*modi auctore in projecto sic  
h. cap. 6. ap. Sect 1 13. —*

sine omni errore, non nisi cum proprius morbi motus talis est, diuersus scilicet & cum repetitionibus per periodos.

## APH O. VI.

*Vitia rerum, & omnes circa vesicam dolores, difficile sanantur senioribus.*

Hæc mala difficile sanantur senioribus: atque eò difficiliùs, quò sunt seniores: ratione quadā communis, ea nimirum qua omnia alia mala, ob debilitatem inquam facultatū omniū, quæ ea ætate accidit. Sed & propria quadā ratione: niimirum renes & quæ circa vesicā sunt partes, & vesica ipsa, plerunq; laborant redundantia succorū crassorum & obstructionibus: quæ quām maximè auget senium, quia & succi crassiores frigidioresq; fiunt, & viæ angustiores & duriores: quorum illud facit ut citius obstruantur, hoc ut difficiliùs laxentur, atque aperiantur. Quod si vesica ulcerationem patiatur, ut solet, longè difficillimè cureretur, ob soliditatem membrī & duritiem accendentem ex ætate, cum debilitate facultatis nutriendi, qua ad ulcerum curationem in primis opus est.

## APH O. VII.

*Dolores & tumores circa ventrem faci-*  
e eti,

# Aphorismorum Hipp.

*Eti, sublimes leuiores, non sublimes autē  
vehementiores.*

Sublimes vocat extimos & superficiem attin-  
gentes, non sublimes intimos: leuiores dicit mi-  
tiores & debiliores, siquidem his opponit vehe-  
mentiores. Est verò hoc omnibus tumoribus  
& dolorificis passionibus commune, eò esse mi-  
nus periculofos, quò sint exteriores.

## APHO. VIII.

*Hydropicis, vlcera facta in corpore nō  
facilè sanantur.*

Hydropicis vlcera in corpore fieri solent, ru-  
ptis papulis, quæ ad cutem emergunt: suntq; in  
hoc malo primum signum, nam multam redudā-  
tiā indicant. Sunt præterea curatu difficultia, quia  
aqua ipsa quæ vlcera facit, curari prohibet, &  
qualitate, quia est salsa & mordens, & substan-  
tia, quia vlcera indigent siccitatē. Præterea par-  
tes ipse infelicitate nutriuntur, ut hac etiam cau-  
sa sanari non possint.

## APHO. IX.

*Lata exanthemata, nō valde pruriunt.  
Hæc exanthemata habuisse quendam Simo-  
nem*

nem nomine, sine multo pruritu. 6. Epid. dicit.  
 Vocaturq; Gr̄ecis exanthemata, vt alio loco ex-  
 plicui, quæ in cute efflorescunt, vt maculæ, & pu-  
 stulae, & tumores quidam perexigui, qui ob exi-  
 guitatem tubercula non vocantur: cuiusmodi  
 sunt vocati morbilli, & variolæ. In his tumoribus,  
 qui magis in acumen ducti sunt, magis pru-  
 riunt: qui lati, minùs. Quia h̄i à frigidiori ac  
 crassiori materia fiunt, ac proinde minùs mor-  
 dente: & quia partes circa cutem minùs in acu-  
 tum secant. Neq; tamen iidem tumores qui mi-  
 nùs pruriunt, sunt etiam facilioris curationis: i-  
 mò verò magis contumaces, & concoctu diffici-  
 liores, talis enim est succus à quo fiunt. Hinc sit,  
 vt variolæ minùs mordaces sint quàm morbilli,  
 et si tardius dissipentur: & inter ipsas variolas,  
 quæ latiores sunt, quàm quæ acutiores.

## A P H O. X.

*Dolenti capite, & valde dolenti, pus,  
 aut aqua, aut sanguis fluens per nares,  
 aut per os, aut per aures, soluit morbum.*

Maximi capitidis dolores sūt ex inflammatio-  
 ne, aut multa sanguinis vel crudorū succorū re-  
 dūdātia. Ex intemperie sola, & ex flatu, fiunt do-

# Aphorismorum Hipp.

lores quidam, sed mitiores. Inflammatio si in suppurationē mutata sit, euacuato pure: sin minū euacuato sanguine soluitur. Sanguinis etiā effusio, sanguinis redundantia tollit, vt effusio quæ redundantia succorū crudorū. Fiunt verò cōmodè hæc euacuationes per os, nares, aut aures: quia tria hæc emunctoria dedit natura coram. Igitur si illa per has regiones effluant, euacuabuntur qualia oportet, per conuenientes giones: quare morbi solutio fiet.

## APH. XI.

*Melancholicis & renū malis, hæmorrhoidas superuenire, bonum.*

Renū mala plerunq; ex crasso sanguine illa repente fūt, qualis etiā effunditur per hæmorrhoidas, melācholia enim per has euacuatūr rē semper: meritò ergo censetur ea euacuationis species melancholicis, & renū malis coagruens. Quidā vertunt, melancholicis & phreniticis: habent fortasse in suis codicibus pνεφριτικοῖς, φρενιτικοῖς. Neq; mirer Hippocratem ita scripsisse: nā ille plerunq; vtitur de mine phrenitidis, pro omni insanīa. Eritq; haec adē sentētia cū vigesima prima huius particula, qua ita dicit: Maniacis, varicibus aut hæmorrhodibus succendentibus, insanīæ solutio.

APH.

*Ei qui ab hæmorrhoidibus sanatur diu  
turnis, si non seruetur vna, periculum est  
ne hydrops aut tabes superueniat.*

Qui recens fluentibus hæmorrhoidibus labo-  
rat, tuto potest ab omnibus curari, facta per artē  
alia euacuatione pro hac, & emēdato victu. Ta-  
men si diuturnæ iam sunt, constat melācholicā  
esse homini naturā, aut ab ortu cōtractā, aut cō-  
paratam malo victu. Quare nō poterit aliter cu-  
rati, quām emendata ea natura, trāslataq; ad po-  
tiorem. Ut ergo reductio, non nisi paulatim ac  
multo tēpore fieri potest, aut debet: ita hæmor-  
rhoidarū curatio, non affatim omniumq; sicut  
sed per partes fieri debet, vna saltem seruata(nā  
oportebit nonnunquam duas etiam seruare ali  
quandiu) vsquedum expurgatū iam corpus alia  
ratione sit, & emendata temperies: vt tunc tem-  
poris tuto, ea etiam quæ seruabatur curati pos-  
sit (non enim tota vita illam vnicam seruari iu-  
bet Hippocrates.) Nam aliter si corpore adhuc  
sanguine melancholico pleno, aut adhuc gene-  
rante multum, omnes hæmorrhoides suppressā-  
tur, regurgitabit in hepar, & suffocando calidū  
hydrōpē afferet: aut in pulmonē, afferetq; tabē.  
Neque tamen hæc afferet necessariō, sed aut hæc  
aut grauiissima alia, vt furores, epilepsias, aut le-

# Aphorismorum Hipp.

pram. Eādem ratione qua hēmorrhoides, neq;  
abscessus, aut fistulæ, quib; diu iā corpus expur-  
gari consuevit, curari debent: nisi forte multo  
antē tēpore habita cura corporis, ac mutato vi-  
etu. Quod Hippocrates ipse. 6. Epid. his verbis  
testatur: Hæmorrhoidas habentes, neq; pleur-  
tide, neq; peripneumonia, neq; phagedena, neq;  
dothienis, neq; terebinthis laborat: fortasse au-  
tem neq; lepris, fortasse neq; aliis. Curati autē  
intempestiuē quidam, his non tardē capti sunt;  
& lethalia ita, & alii omnes abscessus, vt fistulæ,  
aliorum medela sunt. Huius orationis partes  
singulas, suo loco (Deo concedente) declarabi-  
mus. Sinistram quandam enarrationē huius a-  
phorismi, quā Aëtius docet, lib. 8. Contro. refu-  
tauimus, docuimusq; alia multa ad hunc locum  
facientia, quæ inde petent studiosi.

## A P H O. X I I.

*Singultienti si sternutamenta superue-  
nerint, tollunt singulum.*

Dictum est suprà, tam esse alligatos ventricu-  
lum & vterum cerebro, vt hoc concusso simul  
concuriantur, atq; concussione excutiāt, si quid  
illis molestum hæret. Qua de causa vterus præ-  
focatione laborans, sternutatione iuuatur: &  
ventri-

ventriculus laborans singultu, non minùs: nimirū uterq; excutit id quod sibi molestū est. Hoc consiliū fecutus Plato in Cōuiuio, nomine Eri symachi medici, singulum retento spiritu, aut collutione multa fauciū, aut si his nō cedat, sternutatione curari dicit. Nisi mirum si ob intemperiem frigidam singultit, cohibito spiritu: si ob mordentem acrimoniam, collutione faucium: si ob repletionem quam piam, sternutatione curabitur: ob inanitionē raro sit, & curationē nō admittit.

## APH O. XIII.

*Ei qui ab hydrōpe tenetur, aqua quae in venis est in ventrem fluente, solutio.*

Per omnia hydrōpis genera, est sanguis per omnes venas & arterias ferolus: totus enim sanguis talis generatur in hepate per ea mala. Cōfluēte ergo aqua in vētrem, hoc est intestina, & factis aquosis deiectionib⁹ fieri solutio. Nā cūm mēbrorū natura valebit serū qđ in venis est, per intestina excernere, bonā quoq; partē eius qđ inter ea & peritoneū est, excernere poterit. Itaq; hæc iudicationis species (deiectiones inquam aquæ) hydrōpi est expedientissima: atq; imitatione nature facta, erit optima ratio curationis, pharmacum dare quod aquam extrahat.

## APH O. XV.

# Aphorismorum Hipp.

*Lōgo alui profluuiio laborāti, spōte super  
ueniens vomitus, soluit ventris profluuiū.*

Vt medicus facit eorū quę in partē aliquam fluunt, retractionē: ita natura facit cùm praeuale re incipit, repulsionē. Vt cùm ex surditate facit deiectiones biliosas: ita etiam ex profluuiio vētris, vomitū. Nimirū cùm intestina laborarent fluxione, potentis naturę indicium est, id quod intestina malè affecturum influebat, aliā in partē repellere. Quare expediens quoq; erit in hius mali curatione: siquidē in iis quæ recte sicut sponte, natura imitanda est, vomitum mouere.

## APH O. XVI.

*Ei qui à pleuritide aut peripneumonia  
tenetur, alui profluuiū succedere, malum.*

A pleuritide aut peripneumonia teneri dicit, nō pleuriticū quēcūq; aut peripneumonicū: sed eū cui⁹ pleuritis aut peripneumonia, eosq; iā progressa est, vt per suppurationē tabidi facti sint. Nā tales, vt. 12. apho. superioris sectionis dictū est, superueniente profluuiio vētris moriuntur. Pleuritidis aut peripneumoniæ nondū supererat, non video cur nō possit esse profluuiū ventris iudicatoriū: siquidē lippitudo, quę inflammatio multò remotior ab intestinis est, profluuiο ventris tollitur.

## APH O.

## A P H O. XVII.

*Ophthalmia laborantē, profluuiō ventris corripi, bonum.*

Ophthalmia, est inflammatio oculi & palpebrarum. Fit confluentibus biliosis succis sursum: qui in infernas partes, vrpote ignobiliores & ad euacuationē cōparatas, vtiliter repellūtur à natura ipsa: qui & ab arte vtiliter retrahentur.

## A P H O. XVIII.

*Vesicam incisam esse, aut cerebrum,  
aut cor, aut septum transuersum, aut ali-  
quod intestinum tenue, aut ventriculum,  
aut iecur, lethale.*

Ratio quædam communis est, qua pleraq; horum magnum periculum afferunt ulcerata, quā proximo aphorismo quartundam partium exēplo exprimet: quod scilicet partes solidæ nō coalescunt: nam vessica, cerebrum, & intestina, & vētriculus, sunt in partib⁹ solidis. Sed & præter hanc, sunt peculiares quædam rationes. Vessica præterquam quod est exanguis & dura, est semper excremento plena, quod curationē ulceris omnino impedit. Sed cùm ipso collo, aut

# Aphorismorum Hipp.

non longè scissa est, curationem solet recipere, quia ea parte mollior, & carnosa magis est: quare tunc est intelligendū lethale esse, incisam esse vessicam, cum longè à collo incisa est. Cerebrū nunquā vulneratur sine periculo, ob principatū magnū eius partis. Vsq; ad vētriculos vtriusq; lateris vulnerari, omnino est desperatus casus. Altera parte hoc modo vulneratū, semel vidisse se iuuenē sanatū esse in Smyrna Ioniæ Gal. narrat, atq; rem fuisse monstro similē. Cordis dignitas vulnus non fert: sed si penetrans est, repente interimit: si nō penetrat, nō repente, sed excitata inflammatione. Septū trāuersum disruptū curarī nō potest, prēter causam dictam, ob assiduum etiā motum. Neq; verò expectare potest ita affectum animal, priuatur enim respiratione, quia thorax quām minimum trahit, vt disrupti folles. Intestina tenuia, præ omnibus difficulter curantur vulnerata: quia densiora sunt aliis, ac minus habent carnis, & syncerē bilis fluxionē magis patiuntur. Ventriculo disrupto, potum & cibum extrā ferri, & in locum prēter naturā impingere est necesse, reliquumq; neq; retineri neque coqui. Iecore vulnerato neq; omnino leuius neq; quām minimum, necesse est fluxū sanguinis magnū inter peritoneū & intestina fieri. Quare hęc omnia vulnerata, meritò habentur lethalia.

APHO.

## A P H O. XIX.

*Cùm os præcīsum fuerit, aut cartilago,  
aut neruus, aut buccæ tenuē, aut præpu-  
tium, neque augētur, neque coalescit.*

Nullæ partes solidæ, cùm ab eis præcīsum quip  
piā est, augētur: aut cùm decisæ sunt, coalescent. Quod Hipp. docet modò, faciens omnīū eārum  
enumerationē: eç enim sunt, ossa, cartilagine, nerui, ligamēta, & mēbranæ omnes. Modò ergo  
nomine nerui, ut multis aliis in locis, intelligit  
neruū, ligamēta, tendones, & mēbranas. Buccæ  
partes tenuēs, quæ ad labia sunt, cùm ad internā  
vñq; partem secantur, non coalescent: quia non  
carne solum, sed membranis quibusdā ex tendo  
nibus cōstant. Præputiū quoq; eodē modo. De  
causa qua exāgues partes nō augentur aut coale  
scunt, disputatū est à me lib. 2. Cont. satis diffusè:  
modò satis sit hāc sententiā explicare. Coalesce  
re possunt res, aut nulla substātia interceden  
te, sed per se se: aut intercedēte alia substātia. Ut  
cera coalescit cū cera, aut plūbū cum plumbō,  
nulla alia substātia intercedente quæ congluti  
net, sed illis ipsīs fusis & concrescentibus simul  
ligna duo coalescent, non ita, sed agglutinata  
cola, aut re alia lenta. Primo modo nullæ res du  
re possunt concrescere, sed secundo hoc lapide  
ctiam